
 1

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

02.03.2017                                                                                            №186 
 

Об утверждении Положения о мерах 

поощрения членов добровольной пожарной 

команды (дружины), принимающих 

активное участие в предупреждении и 

ликвидации пожаров на территории 

муниципального образования «Город 

Вязники»  

 

 

В  соответствии  с  Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ         

«О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Владимирской области  от 08.08.2011 № 59-ОЗ «О 

добровольной пожарной охране во Владимирской области», в целях организации 

и проведения эффективной работы по предупреждению и тушению пожаров на 

территории и объектах муниципального образования «Город Вязники» 

Владимирской области, а также в целях привлечения граждан для участия в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности и оказания помощи 

пожарным на территории муниципального образования «Город Вязники» 

Владимирской области   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о мерах поощрения членов добровольной 

пожарной команды (дружины), принимающих активное участие в 

предупреждении и ликвидации пожаров на территории муниципального 

образования «Город Вязники», согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по городскому хозяйству. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации района   

от 02.03.2017 № 186. 

 

Положение 

о мерах поощрениячленов добровольной пожарной команды (дружины), 

принимающих активное участие в предупреждении и ликвидации пожаров на 

территориимуниципального образования «Город Вязники» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о мерах поощрения членов добровольной пожарной 

команды (дружины), принимающих активное участие в предупреждении и 

ликвидации пожаров на территории муниципального образования «Город 

Вязники» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 21.12.1994№69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране»,Законом Владимирской области от 08.08.2011 № 59-ОЗ«О добровольной 

пожарной охране во Владимирской области». 

1.2. Положением устанавливаются меры морального и материального 

поощрения членов добровольной пожарной команды (дружины), 

зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года, 

принимающих активное участие в предупреждении и (или)ликвидации пожаров 

на территории муниципального образования «Город Вязники» и достигших 

высоких результатов в работе. 

 

2. Цели и задачи поощрения 

2.1. Участие граждан в профилактике и тушении пожаров, проведении 

аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования 

«Город Вязники» (далее – Поселение). 

2.2. Повышение престижности добровольного участия граждан в 

обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Город Вязники», создание благоприятных условий для всех желающих 

включиться в эту общественную работу. 

2.3. Укрепление общественной безопасности, обеспечение пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Город Вязники», 

повышение роли добровольной пожарной команды (дружины) в обеспечении 

пожарной безопасности. 

2.4. Совершенствование взаимодействия членов добровольной пожарной 

команды (дружины) с сотрудниками и работниками подразделений пожарной 

охраны. 

2.5. Стимулирование членов добровольной пожарной команды (дружины) 

за их активное участие в обеспечении пожарной безопасности. 



 2

 

3. Виды поощрений 

За активное участие в обеспечении пожарной безопасности лучшие 

добровольные пожарные награждаются (поощряются): 

- Почетной грамотой администрации Вязниковского района; 

- денежной премией, ценным подарком (при наличии финансирования); 

- благодарностью администрации Вязниковского района. 

 

4. Порядок определения лучших добровольных пожарных 

Кандидатуры на поощрение представляются руководством добровольной 

пожарной дружины (команды) по согласованию с начальником  Федерального 

государственного казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной 

службы по Владимирской области». 

 

5. Источники финансирования 

Поощрение производится за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Вязники»,предусмотренных на эти цели.  

 


